
DETERMINAZIONE SERVIZI SOCIALI n. 14 del 24-02-2026 - Pag. 1 - COMUNE DI LAERRU 

 

 
COMUNE DI LAERRU 

Provincia di Sassari 

 
DETERMINAZIONE SERVIZI SOCIALI 

 
Numero  26   del  24-02-26 

 
Reg. Settore N. 14 

ORIGINALE 
 

Oggetto: 
 
LEGGE REGIONALE N. 5/2019, ART. 7 BIS, COMMA 2 E SS.MM.II. 
DGR N.9/22 DEL 12 FEBBRAIO 2025. INDENNITA' REGIONALE 
FIBROMIALGIA. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODULO 
DI DOMANDA PER RICONOSCIMENTO CONTRIBUTO 
ANNUALITA' 2026. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che con provvedimento sindacale n. 3 del 28.01.2025, è stata attribuita la 

responsabilità del Settore Socio Culturale alla sottoscritta; 

Richiamate: 

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 16 in data 29.12.2025, esecutiva, con cui è 

stato approvato l’aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 

per il triennio 2026/2028; 

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 29.12.2025, esecutiva, avente ad 

oggetto l’approvazione del bilancio 2026/2028; 

Viste: 

- la L.R. n. 5 del 2019 recante “Disposizioni per il riconoscimento, la diagnosi e la 

cura della fibromialgia” con la quale la Regione Sardegna ha avviato un proprio 

percorso volto a sostenere e promuovere il riconoscimento della fibromialgia come 

patologia progressiva e invalidante; 

- l'art. 12 della L.R. n. 22/2022, "Norme per il sostegno e il rilancio dell’economia, 



DETERMINAZIONE SERVIZI SOCIALI n. 14 del 24-02-2026 - Pag. 2 - COMUNE DI LAERRU 

disposizioni di carattere istituzionale e variazione di bilancio", che modifica la L.R. 

n. 5 /2019 e che con l’introduzione dell’art. 7 bis, istituisce un sostegno economico, 

denominato “Indennità regionale fibromialgia” (IRF), finalizzato a facilitare sotto 

l’aspetto economico il miglioramento della qualità complessiva della vita dei 

cittadini residenti in Sardegna affetti da fibromialgia; 

- la D.G.R. n. 7/12 del 28.02.2023 con la quale sono state approvate le linee di indirizzo 

2023/2024 per la concessione di un sostegno economico denominato Indennità 

regionale fibromialgia (IRF); 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 10/39 del 16.03.2023 che ha modificato in 

parte le Linee guida approvate con DGR n. 7/12 del 28.02.2023; 

- l'art. 6 comma 13 della L.R. 13 del 18/09/2024 che sostituisce i commi 1 e 2 dell'art.7 

bis della L.R. 

n. 5/2019 ss.mm.ii. in materia di istituzione del sostegno economico denominato IRF 

"Indennità regionale fibromialgia"; 

- la D.G.R. n. 40/16 del 16.10.2024 avente oggetto "Indennità regionale fibromialgia" 

(IRF) di cui all'art. 7 bis, commi 1 e 2 della legge regionale 18 gennaio 2019, n. 5. 

Indirizzi applicativi in merito alla modalità di erogazione ai sensi dell’art. 8, comma 

1, lettera a), della L.R. n. 31/1998"; 

- la legge regionale 21 novembre 2024, n. 18, l'art. 1, comma 9, che ha modificato 

l'art. 7-bidella legge regionale 18 gennaio 2019, n. 5 e a decorrere dall'anno 2025, 

l'IRF è erogata nella forma di contributo "per il rimborso delle spese da destinare a 

interventi di carattere sanitario, qualora non coperti dal servizio sanitario regionale, 

socio-sanitario e di cura alla persona, soggette a rendicontazione, pari a un massimo 

di euro 800, in relazione alle disponibilità del bilancio regionale"; 

- la D.G.R. n.9/22 del 12/02/2025 con la quale sono state aggiornate le indicazioni per 

l'erogazione dei benefici destinati alle persone affette da fibromialgia previsti dalla 

legge regionale in argomento al fine di individuare le spese ammissibili e i criteri 

per la concessione del beneficio; 

 

Preso atto che con l'art.1 della L.R. 29 aprile 2025 n. 11 è stato modificato l'art.7-bis della 

L.R.18 gennaio 2019 n.5, posticipando all'anno 2026, l'applicazione del riconoscimento 

dell'indennità in ragione della rendicontazione della spesa sostenuta dai beneficiari e 



DETERMINAZIONE SERVIZI SOCIALI n. 14 del 24-02-2026 - Pag. 3 - COMUNE DI LAERRU 

da erogarsi in forma di un contributo pari a un massimo di euro 800, per il rimborso 

delle spese da destinare a interventi di carattere sanitario, qualora non coperti dal 

servizio sanitario regionale, socio-sanitario e di cura alla persona , secondo i criteri 

adottati con DgR 9/22 del 12/02/2025 e in relazione alle disponibilità del bilancio 

regionale. 

 

Viste ancora: 

- la legge regionale n.1 del 06/02/2026 con la quale è stata autorizzata la spesa di euro 

5.000.000 da destinarsi alla concessione dei benefici previsti dalla indennità 

regionale di cui all'oggetto. 

- la nota RAS prot. n. 2838 del 12/02/2026 (ns prot. n. 743 del 13/02/2026) avente per 

oggetto “Indennità regionale fibromialgia (IRF). Legge regionale n. 5 /2019, art. 7 

bis, comma 2, ss.mm.ii. DGR n. 9/22 del 12 febbraio 2025 - Annualità 2026”; 

 

Stabilito che i Comuni dovranno provvedere ad aprire i termini dell'avviso per la 

presentazione delle domande che dovranno essere acquisite entro il 30 aprile 2026 

mediante le modalità dagli stessi definite; 

Considerato che i dati anonimizzati relativi alle domande presentate dovranno essere 

inviati alla Direzione generale delle Politiche Sociali entro il 30 giugno del 2026. 

Dato atto che la gestione della misura è affidata ai comuni, i quali provvedono a 

predisporre e pubblicare l’avviso, curando di darne la più ampia pubblicità e 

diffusione, allegando un modello di richiesta del contributo; 

Considerato che con la presente determinazione non viene assunto alcun impegno 

finanziario e che lo stesso sarà assunto in seguito all’inserimento delle corrispondenti 

somme assegnate dalla RAS nel bilancio di previsione annuale o all’autorizzazione 

utilizzo economie anni precedenti, a conclusione delle procedure amministrative; 

 

Ritenuto necessario: 

- Approvare l’avviso pubblico comunale per individuare i soggetti beneficiari 



DETERMINAZIONE SERVIZI SOCIALI n. 14 del 24-02-2026 - Pag. 4 - COMUNE DI LAERRU 

in possesso dei requisiti per l’erogazione del contributo “Indennità Regionale 

Fibromialgia”; 

- Approvare il modulo di domanda per la concessione del contributo di cui 

all’oggetto; 

- Fissare come termine di presentazione delle istanze il 30 aprile 2026; 

 

Rilevata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 

147 bis del D. Lgs. del 18/08/2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti 

locali); 

Visti: 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241“Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto d’accesso ai documenti amministrativi”; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e s.m.i; 

- il D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

della Pubblica Amministrazione”; 

- l’avviso pubblico e i moduli di domanda, allegati al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale; 

DETERMINA 

Di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

Di approvare l’avviso pubblico e il relativo modulo di domanda per la 

presentazione delle istanze per l’ottenimento del contributo economico 

denominato “Indennità Regionale Fibromialgia (IRF) – annualità 2026 in favore 

dei cittadini residenti nel comune di Laerru in possesso dei requisiti previsti dal 

bando; 

Di stabilire al 30/04/2026 il termine ultimo e perentorio per la presentazione 

delle istanze da parte dei beneficiari del contributo sopracitato; 



DETERMINAZIONE SERVIZI SOCIALI n. 14 del 24-02-2026 - Pag. 5 - COMUNE DI LAERRU 

Di procedere all’invio dei dati anonimizzati relativi alle domande presentate, 

entro il 30 giugno del 2026, tramite la piattaforma SIPSO; 

Di dare atto che la presente determinazione non comporta l’assunzione di 

impegni finanziari e che lo stesso sarà assunto in seguito all’inserimento delle 

corrispondenti somme assegnate nel bilancio di previsione annuale; 

Di disporre la registrazione del presente atto nel registro unico delle 

Determinazioni dell'Ente e la conseguente trasmissione all'Albo Pretorio per la 

pubblicazione; 

Di dare atto che la presente Determinazione non comporta riflessi sulla 

situazione economico- finanziaria e/o sul patrimonio dell’Ente; 

Di dare atto, altresì, che: 

- che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5, comma 1 della Legge 

7 Agosto 1990 n. 241, è la sottoscritta, dott.ssa Loredana Cau. 

- per quanto non espressamente previsto nell’Allegato Avviso Pubblico si fa 

espresso rinvio a quanto disposto dalle leggi vigenti e dalle disposizioni 

regionali. 
 
Laerru, 24-02-2026 

 Il RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

 Dott.ssa Cau Loredana 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.lgs 82/2005). 
 


